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ИНФОРМАЦИЯ 

по результатам проверки целевого и результативного (экономного и 

эффективного) использования бюджетных средств, выделенных на реализацию 

муниципальной программы «Развитие образования Чайковского городского 

округа», подпрограммы «Обеспечение реализации программы», задача 

«Организация процесса управления системой образования», мероприятие 

«Обеспечение выполнения функций органами местного самоуправления» в 

отношении Управления образования администрации Чайковского городского 

округа 

 

Объект контрольного мероприятия: Управления образования администрации 

Чайковского городского округа 

Проверяемый период:  2022 год и текущий период 2023 года. 

Объем проверенных средств в ходе проведения контрольного мероприятия 

составил в общей сумме 25755,261 тыс.рублей, в том числе: 

-  за 2022 год -11756,789 тыс.рублей;  

- за 2023 год – 13998,472 тыс.рублей. 

           По результатам контрольного мероприятия  установлено следующее: 

1. При проверке  использования бюджетных средств, направленных на оплату 

труда установлено:  

1.1. В нарушение  требований  статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 

№402-ФЗ1 и  Инструкции №52н2 Табель учета использования рабочего времени 

(ф.0504421) за проверяемый период  не соответствует  форме утвержденной 

инструкцией №52н, а именно: 

- отсутствует  строка «вид табеля»,  в которой указывается первичный или 

корректирующий подан Табель; 

- отсутствует графа «Номер корректировки», где указывается 0 (ноль), если 

первичный табель, а далее по порядку -1,2,3 и т.д.; 

- отсутствует графа «Дата формирования документа», где указывается дата; 

- отсутствует строка  с указанием отработанных часов по каждому сотруднику; 

- при заполнении Табеля в 2022 году применено условное обозначение  

показателя -  «Отпуск по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет» – 

«Р». 

В соответствии с приложением 5 Инструкции №52н  в Табеле учета 

использования рабочего времени (ф.0504421) должно применяться условное 

обозначение - «Отпуск по уходу за ребенком» - «ОР». 

                                                             
1 Федеральный закон от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 
2 Приказ Минфина России от 30.03.2015 №52н (ред. от 17.11.2017) «Об утверждении форм первичных учетных документов и 

регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами 
местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными 
(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»; 
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1.2.  В нарушение требований Указаний по применению и заполнению форм 

первичной учетной документации по учету труда и его оплаты от 05.01.2004 №13 

представленные к проверке штатные расписания Управления образования за 2022 год и 

за текущий период 2023 года (с изменениями) утверждены главой городского округа – 

главой администрации Чайковского городского округа.  

1.3. Штатные расписания Управления образования  за проверяемый период 

составлены с нарушением требований  пункта 1.13 Приложения 3 Единой учетной 

политикой, утвержденной приказом МКУ «Центр бухгалтерского учета» от 30.06.2020 

№127 (с изменениями от 30.12.2021 №580). 

1.4. В нарушение требований Указаний по применению и заполнению форм 

первичной учетной документации по учету труда и его оплаты от 05.01.2004 №1 

приказы Управления образования не соответствуют унифицированным формам: 

- ОКУД 0301004 «Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую 

работу»; 

- ОКУД 0301006 «О прекращении (расторжении) трудового договора с 

работником (увольнении)»; 

- ОКУД 0301005 «Приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику». 

1.5. В нарушение статей 60.2, 68, 72.1, 84.1, 113, 124, 166  Трудового кодекса РФ  

за проверяемый период в   приказах Управления образования и распоряжениях 

администрации Чайковского городского округа: «О поручении дополнительной 

работы», «О направлении работника в командировку», «О возложении обязанностей», 

«Об установлении доплаты за исполнение обязанностей»,  «О привлечении к работе в 

выходной день», «О переносе неиспользованной части ежегодного оплачиваемого 

отпуска»  отсутствуют подписи сотрудников в ознакомлении. 

1.6. В нарушение требований пункта 67 Приказа Минздравсоцразвития России 

от 29.06.2011 №624н4 справки –расчет пособий по временной нетрудоспособности, по 

беременности и родам, отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет не сформированы и не 

подшиты в Журналы-ордера  расчетов по оплате труда, денежному довольствию и 

стипендиям №6  за 2022 год и текущий период 2023 года 

2. При проверке использования бюджетных средств, направленных на закупку 

товаров, работ, услуг  установлено: 

В нарушение  требований части 1 статьи 23 Закона №44-ФЗ5 за проверяемый 

период отсутствует идентификационный код закупки в  контракте  Чайковский филиал 

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Пермский национальный исследовательский политехнический 

университет» от 21.02.2022 №7-до в  сумме 4,500 тыс.рублей. 

3. При проверке  учета нефинансовых активов установлено: 

В нарушение требований  раздела V приказа Министерства природных 

                                                             
3 Постановление Госкомстата России от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 

документации по учету труда и его оплаты»; 
4 Приказ Минздравсоцразвития России от 29.06.2011 №624 «Об утверждении Порядка выдачи листков нетрудоспособности» 
(в редакции от 10.06.2019); 
5 Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд"; 
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ресурсов и экологии РФ от 11.06.2021 №399 «Об утверждении требований при 

обращении с группами однородных отходов I-V классов опасности» не проведена 

утилизация списанных основных средств. 

С учетом изложенного и на основании статьи 16 Положения о Контрольно-

счетной палате Чайковского городского округа, статьи 16 Федерального  закона от 

07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации  и деятельности контрольно-

счетных органов субъекта Российской Федерации и муниципальных образований». 

В целях устранения выявленных нарушений и недостатков по 

результатам контрольного мероприятия Управлением образования 

администрации Чайковского городского округа направлена информация по 

устранению нарушений, установленных в ходе контрольного мероприятия: 

1. Информация о допущенных нарушениях принята к сведению, проведена 

работа по недопущению выявленных нарушений в дальнейшей работе, усилен 

контроль. 

2. Заключен муниципальный контракт от 12.02.2024 №07/2024 на вывоз и 

утилизацию основных средств.  

Копия  Отчета о результатах контрольного мероприятия направлена в 

Чайковскую городскую прокуратуру, в отдел МВД России по Чайковскому 

городскому округу.  

Информация о результатах контрольного мероприятия направлена главе 

городского округа – главе администрации Чайковского городского округа, в Думу 

Чайковского городского округа и рассмотрена  на профильной комиссии Думы 

Чайковского городского округа.  


